
 

 

 

 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 
 
Liepājas pilsētas Dome 
Rožu iela 6, Liepāja 
LV-3411, Latvija 
tālrunis: +371 63404750 
fakss: +371 63423391 
e-pasts: apc@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 2 

Saturs 

Cienījamie Liepājas pašvaldības publiskā pārskata lasītāji! ................................................................................................3 

Liepājas pilsētas Domes sastāvs ...............................................................................................................................................5 

Liepājas pilsētas apraksts .........................................................................................................................................................6 

Pilsētas iedzīvotāji ......................................................................................................................................................................6 

Bezdarbs......................................................................................................................................................................................6 

Liepājas ekonomiskais raksturojums...........................................................................................................................................7 

Rūpniecība ...................................................................................................................................................................7 

Liepājas osta .................................................................................................................................................................7 

Pašvaldības projekti ......................................................................................................................................................8 

Liepājas pilsētas budžets ........................................................................................................................................................ 11 

Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi ............................................................................................................. 12 

Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta izdevumi .............................................................................................................. 14 

Liepājas pilsētas pašvaldības speciālais budžets ....................................................................................................................... 16 

Finanšu pārskati ......................................................................................................................................................... 17 

Pārskats par debitoriem (prasībām) ............................................................................................................................ 17 

Pārskats par kreditoriem (saistībām) .......................................................................................................................... 18 

Liepājas pilsētas pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā ............................... 19 

Pārskats par aizņēmumiem ......................................................................................................................................... 20 

Pārskats par galvojumiem .......................................................................................................................................... 22 

Liepājas pilsētas pašvaldības budžets 2010.gadam .................................................................................................... 23 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ...................................................................................................................... 24 

Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanai ................................................................................................................. 25 

Teritorijas attīstības īstenošana ................................................................................................................................................. 25 

Būvniecība ................................................................................................................................................................................ 25 

Starptautiskā sadarbība ......................................................................................................................................................... 26 

Kvalitātes vadības sistēma ...................................................................................................................................................... 26 

Pasākumi iedzīvotāju informēšanai ....................................................................................................................................... 27 

Saīsinājumu skaidrojums .......................................................................................................................................................... 28 

Pielikumi ................................................................................................................................................................................... 29 

Neatkarīga zvērināta revidenta ziņojums .................................................................................................................................. 29 

 

 

  

 

  

 

 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 3 

Cienījamie Liepājas pašvaldības publiskā pārskata lasītāji! 

 
 

 

2009. gads lielā mērā bijis pārmaiņu un 
prioritāšu pārvērtēšanas laiks, bijis jāatrod līdzsvars 
starp pašvaldības pārziņā esošām darbības nozarēm. 
Mums ir izdevies ne tikai noturēt, bet pat kāpināt 
pilsētas infrastruktūras sakārtošanas tempus, 
pateicoties tieši iepriekšējos gados ieguldītajam 
darbam projektu gatavošanā un pieteikšanā ES 
līdzfinansējumam. Tas ir īstais veids, kā finansiāli 
grūtos apstākļos varam sabalansēt pilsētas sociālās 
vajadzības un nodrošināt pilsētas attīstības tempus.  

Valsts un pilsētas ekonomikas stabilitātes 
pamatā ir ražošana. Ja šis process sāk apsīkt, 
traucēta ir kopējā attīstība, zūd stabilitātes sajūta. 
Liepājā ir virkne uzņēmumu, kas attīstījušies arī 
šajos sarežģītajos apstākļos. Projektu vērienīgums ir 
apgriezts, tomēr solis uz priekšu tiek sperts. Ir 
meklētas un atrastas jaunas tehnoloģijas, apgūts 
jauns tirgus, ieviestas ražošanas inovācijas. 
Piemēram, uzņēmums „Liepājas Metalurgs” ir 
ieguvis lielākas jaudas elektroapgādē un ir izgājis 

visus birokrātiskos ceļus, lai uzsāktu pārbūvi, 
„Lauma fabrics” ir spējuši palielināt ražošanas 
apjomus, zivju pārstrādes uzņēmums „Kolumbija” 
ir atradis jaunus noieta tirgus savai produkcijai un 
uzņēmumā ir izveidotas jaunas darba vietas, 
Liepājas osta 2009.gadā savu pārkrauto kravu 
apjomus ir noturējusi un pat nedaudz palielinājusi, 
izveidoti jauni uzņēmumi, uzbūvēti jauni termināli. 
Labas ziņas bijušas arī citās nozarē : atvērts Latvijā 
lielākais bērnudārzs „Saulīte”, būvējas veloceliņš, 
atjaunots un faktiski no jauna pārbūvēts Karostas 
tilts, atjaunots Gulbju dīķītis un labiekārtota tā 
apkārtne, sakārtojas Stacijas laukums, uzsākta 
pilsētas pievadceļa būvniecība, turpinās skolu un 
sabiedrisko ēku siltināšana, liepājnieki bijuši aktīvi 
savu namu siltināšanā, Liepājā notikuši vairāki 
starptautiska mēroga sporta pasākumi, Liepājas 
Simfoniskais orķestris un Liepājas 1. ģimnāzija 
ieguvuši valsts statusu u.c.  

Ekonomiskās lejupslīdes vissmagākais 
pārbaudījums iedzīvotājiem 2009.gadā bijis Liepājā 
reģistrētais bezdarba līmenis, kas sasniedza 18,8%. 
Nodarbinātības valsts aģentūra sadarbībā ar 
Liepājas pašvaldību no 2009. gada septembra īsteno 
aktīvo nodarbinātības pasākumu „Apmācība darba 
iemaņu iegūšanai un uzturēšanai, ja darba devējs ir 
pašvaldība”. Projektā pakāpeniski iesaistīti vairāk 
nekā 1000 bezdarbnieki, kas tiek nodarbināti 
pilsētas sakopšanas darbos. Par spīti sarežģītajai 
finansiālajai situācijai un iztiekot bez 
Nodarbinātības valsts aģentūras atbalsta, Liepājas 
pašvaldība rada iespēju 2009. gada vasarā 
nodrošināt 200 Liepājas skolēniem darba iespējas. 

Līdzīgi kā citās Latvijas pilsētās Liepājas 
budžeta apjoms samazinājies līdz 2005. gada 
līmenim. Līdzekļi ir mazāk visās nozarēs. Kopējais 
uzstādījums ir nodrošināt sociālo atbalstu un 
vienlaikus paredzēt līdzekļus attīstībai, ES fondu 
apguvei. Tā kā budžeta ieņēmumi 2009.gadā 
iekasēti mazāk nekā plānots, vairākkārt veikti 
budžeta grozījumi. 2009.gada 13.augustā Liepājas 
pilsētas Dome piešķīra vairākām iedzīvotāju 
kategorijām braukšanas maksas atvieglojumus 
pilsētas sabiedriskajā transportā, tajā skaitā 
skolēniem un studentiem, kuriem valsts finansiālu 
apsvēru dēļ atcēla braukšanas maksas 
atvieglojumus. Liepājas pilsētā labdarības virtuves 

Liepājas pilsētas Domes priekšsēdētājs 
U.Sesks 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 4 

darbu organizē četras nevalstiskās un reliģiskās 
organizācijas. Pašvaldība, labdarības virtuvju darba 
uzlabošanai veicinājusi sadarbību starp Liepājas 
Sociālo dienestu, Valsts pārtikas un veterināro 
dienestu, lielveikaliem, reliģiskajām un 
nevalstiskajām organizācijām. Pārtikas pakas 
maznodrošinātajām personām izsniedz 4 
nevalstiskās un reliģiskās organizācijas. 
Nevalstiskās organizācijas, kuras palīdz 
maznodrošinātajām personām, ir liels atbalsts 
sociālās palīdzības sniegšanā pilsētas iedzīvotājiem. 
2009.gadā izstrādāts plānošanas dokuments - 
Liepājas pilsētas pilsoniskās sabiedrības attīstības 
stratēģija 2009.- 2014.gadam. Šis dokuments 
atspoguļo pašvaldības sadarbību ar nevalstiskajām 
organizācijām un mērķtiecīgu šīs sadarbības 
turpmāko attīstību. Izveidota Liepājas pilsētas 
Domes NVO konsultatīvā padome, kurā ir deviņu 
nevalstisko organizāciju un divi pašvaldības 
pārstāvji. Konsultatīvā padome izveidota, lai 
veicinātu viedokļu apmaiņu par NVO un 
pašvaldībai būtiskiem jautājumiem. Pašvaldība arī 
līdzdarbojas mikrorajonu sabiedrisko padomju un 
iedzīvotāju atbalsta punktu veidošanā pilsētā. 
Izveidotas Karostas, Zaļās birzs un Jaunliepājas 
mikrorajonu sabiedriskās padomes. Šajos punktos ir 
apkopota iedzīvotājiem svarīga informācija, tiek 
sniegta materiālā palīdzība (mantu apmaiņa), tiek 
organizēta savstarpējo pakalpojumu apmaiņa 
(piemēram, santehnikas, remontdarbu u.c.), kā arī tā 
ir vieta, kur cilvēkiem ir iespēja satikties. 
Mikrorajonu sabiedrisko padomju un iedzīvotāju 
atbalsta punktu darbība sniedz nozīmīgu ieguldīju 
sociālās spriedzes mazināšanā pilsētā. 2009.gadā 
izveidota Trīspusējā konsultatīvā padome, kas 
apvieno pašvaldības, pilsētas darba devēju un 
arodbiedrības pārstāvjus. 2009.gadā apstiprināti 
pieci Liepājas pilsētas nozaru plānošanas 
dokumenti : „Rīcības programma vides pieejamības 
nodrošināšanai Liepājā”, Liepājas pilsētas vides 
rīcības programma 2009.-2014.gadam, Liepājas 
kultūrpolitikas stratēģija 2009.-2014.gadam, 

Liepājas pilsētas sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības attīstības programma 2009.-2014.gadam 
un Liepājas pilsētas pilsoniskās sabiedrības 
attīstības stratēģija 2009.-2014.gadam.   

2009.gadā ir notikušas 18 Liepājas pilsētas 
Domes sēdes, t.sk. 5 ārkārtas sēdes, pieņemti 459 
lēmumi, izskatīti 462 jautājumi, apstiprināti 43 
nolikumi, 31 saistošais noteikums un 1 noteikums. 
Svarīgākie Domes pieņemtie lēmumi 2009.gadā 
bijuši saistīti tieši ar sociālā līdzsvara stabilizāciju, 
piemēram, lēmums „Par sociālajām dzīvojamām 
mājām”,  kas stājas spēkā 2009. gada 1. janvārī, kas 
paredz, ka sociālo māju īrnieki par apkuri maksā 
tikai 25% apmērā līdzšinējo 50% vietā; „Par 
pieļaujamo parādsaistību apmēru un veidiem, 
nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam”, lēmumu „Par 
dzīvokļa pabalstu” un „Par svētku pabalstiem” 
grozījumi, „Par personu līdzdalības maksājumiem 
īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļās” u.c. Pašvaldība 
arī atbalstījusi un veicinājusi ar veselīgu dzīves 
veidu saistītu pasākumu un tradicionālo kultūras 
pasākumu norisi Liepājā, piemēram, tradicionālo 
Veselības nedēļu maijā, kas jau atzinīgi novērtēta 
liepājnieku vidū un guvusi pozitīvu rezonansi 
Latvijā, rekonstruēts stadiona „Daugava” 
vieglatlētikas sektors, nodrošinot sakārtotu stadiona 
kopējo infrastruktūru, atbalstītas Liepājas amatieru 
čempionātu sporta spēles, šajā ziņā īpaši populāri ir 
Liepājas amatieru čempionāti pludmales volejbolā 
un pludmales futbolā, nodrošināta lielāko kultūras 
pasākumu, kā Starptautiskais džeza mūzikas 
festivāls, Līvas gadatirgus, Jūras svētki, 
Ērģeļmūzikas festivāls, Bērnu pasākumi Jūrmalas 
parkā, LNO viesizrādes Liepājā, Starptautiskais 
Pianisma zvaigžņu festivāls norise Liepājā, 
atbalstīta Eiropas čempionāta basketbolā sievietēm 
Liepājas spēļu organizācija u.c.  

 

Liepājas domes priekšsēdētājs Uldis Sesks 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 5 

Liepājas pilsētas Domes sastāvs 
 

 

 

Liepājas pilsētas Dome ievēlēta 2009.gada 6.jūnija pašvaldību vēlēšanās. Liepājas Domē ir 15 deputāti: 

Uldis SESKS Domes priekšsēdētājs 

Silva GOLDE Domes priekšsēdētāja vietniece 

Gunārs ANSIŅŠ Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Sergejs DIKTERJOVS Domes deputāts 

Valērijs KRAVCOVS Domes deputāts 

Ivars KESENFELDS Domes deputāts 

Elita KOSAKA Domes deputāte 

Guntars KRIEVIŅŠ Domes deputāts 

Ivars ĶERVIS Domes deputāts 

Stēns LORENSS Domes deputāts 

Valdis SKUJIŅŠ Domes deputāts 

Helvijs VALCIS  Domes deputāts 

Jānis VILNĪTIS Domes deputāts 

Naums VOROBEIČIKS Domes deputāts 

Oskars ZĪDS Domes deputāts 

 

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu 
jautājumus izskatīšanai, ar Liepājas pilsētas Domes 
2009.gada 1.jūlija lēmumu Nr.244 izveidotas šādas 
pastāvīgās komisijas: 

- pastāvīgā Finanšu komiteja (priekšsēdētājs 
Uldis Sesks) 

- pastāvīgā Pilsētas attīstības komiteja 
(priekšsēdētājs Guntars Krieviņš) 

- pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un 
sabiedriskās kārtības komiteja (priekšsēdētājs 
Helvijs Valcis) 

- pastāvīgā Izglītības, kultūras un sporta komiteja 
(priekšsēdētāja Silva Golde) 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 6 

Liepājas pilsētas apraksts 
 
 

Liepāja atrodas Latvijas rietumos, Baltijas 
jūras austrumu krastā, 222 kilometrus no Latvijas 
galvaspilsētas Rīgas. Pilsētas kopplatība ir 61.0 km2 
un pēc iedzīvotāju skaita Liepāja ir trešā lielākā 

pilsēta Latvijā. Tuvākais reģiona centrs Ventspils 
un tuvākās reģiona pilsētas Kuldīga un Saldus ir 90 
– 100 km attālumā no Liepājas. 

 
 

Pilsētas iedzīvotāji 
2009.gada 31.decembrī Liepājā bija 84074 

iedzīvotāji, kas ir 3.7% no Latvijas iedzīvotāju 
kopskaita. Liepājā, tāpat kā visā Latvijā ir negatīvs 
dabiskais pieaugums. 2009.gadā Liepājā piedzimuši 
837, bet miruši 1067 cilvēki. Iedzīvotāju skaita 
samazinājums dabiskā pieauguma izmaiņu rezultātā -
230. Dzimušo skaits, salīdzinājumā ar 2009.gadu, 
samazinājies par 11.6%, mirušo skaits palielinājies par 
4.3%. Iedzīvotāju skaits gada laikā samazinājies par 
0.79%, kas ir par 0.43 procentpunktiem lielāks nekā 
2008.gadā. 2009.gadā migrācijas rezultātā Liepājas 
iedzīvotāju skaits samazinājās par 443 iedzīvotājiem, 
kas kopš 2001.gada ir lielākais iedzīvotājus skaita 
samazinājums migrācijas ietekmē. 

Pēdējo 10 gadu laikā pilsētas iedzīvotāju skaits 
samazinājies par 5062 iedzīvotājiem jeb par 5.7%. 

 

2009.gadā 39700 liepājnieki, jeb 72.8% no 
darbspējas vecuma iedzīvotājiem bija ekonomiski 
aktīvi, no tiem 67.3% strādājošie, 18.8% reģistrētie 
bezdarbnieki un 13.9% pārējie ekonomiski aktīvie 
iedzīvotāji, jeb nereģistrētie darba meklētāji un 
individuālā darbā nodarbinātie. 2009.gadā ekonomiski 

aktīvo iedzīvotāju skaits samazinājies par 1.0%, 
strādājošo skaits samazinājies par 22.3%, 2.2 reizes 

palielinājies reģistrēto bezdarbnieku skaits, un 2.3 reizes 
palielinājies nereģistrēto darba meklētāju un 
individuālajā darbā nodarbināto skaits. 

Bezdarbs 
Latvijas ekonomiskā situācija, kad uzņēmēji 

saskaras ar samazinātām kreditēšanas iespējām un 
samazinātu iedzīvotāju pirktspēju, liek tiem samazināt 
produkcijas pašizmaksu, kas bieži izraisa darbinieku 
atlaišanu. Ietekmi uz bezdarbu atstāj arī valsts pārvaldes 
izdevumu samazināšana un strukturālās reformas. 
Ekonomiskai lejupslīdei turpinoties, 2009.gadā turpinās 
palielināties bezdarba līmenis. 

2009.gada beigās bezdarba līmenis jeb reģistrēto 
bezdarbnieku īpatsvars ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
skaitā Liepājā palielinājās līdz 18.8%, sasniedzot 
augstāko bezdarba līmeni kopš 1998.gada aprīļa, kad 
bezdarba līmenis bija 16.2% un reģistrēto bezdarbnieku 
skaits bija 8 276.  

2009.gada beigās Liepājā reģistrēto 
bezdarbnieku skaits ir 7457. Reģistrēto bezdarbnieku 
skaits palielinājies par 4139 reģistrētajiem 
bezdarbniekiem, jeb 2.2 reizes salīdzinājumā ar 
2008.gada beigām. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

89 136

87 305 86 985

86 476 86 264 85 915

85 477 85 050 84 747

84 074

Iedzīvotāju skaits Liepājā perioda beigās

Informācijas avots: LR CSP, Latvijas statistikas ikmēneša biļetens

7,8 7,7 7,6
8,6 8,5

7,4
6,5

4,9

7,0 

16,0 

11,4
10,4 10,3

12,8

11,0

7,7
6,5

4,6

8,3

18,8

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Bezdarba līmenis (%)

Bezdarba līmenis Latvijā, % Bezdarba līmenis Liepājā, %

Informācijas avots: Nodarbinātības valsts aģentūras datu bāzes internetā  www.nva.lv



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

7 

Liepājas ekonomiskais 
raksturojums 

Rūpniecība 

Liepājā 2009.gadā saražota rūpniecības 
produkcija par 239.1 milj. Ls (6.7% no Latvijas 
kopapjoma). Salīdzinot ar 2008.gadu rūpniecības 
produkcijas izlaides apjoms samazinājies par 191.1 milj. 
Ls jeb par 44.4%. Realizētās produkcijas apjoms šajā 
pašā laika periodā 252.7 milj. Ls (7.1% no Latvijas 
kopapjoma). Salīdzinot ar 2008.gadu realizētās 
rūpniecības produkcijas apjoms samazinājies par 175.7 
milj. Ls jeb par 41.0%. 

Liepāja saglabā līderpozīcijas eksporta jomā – 
2009.gadā eksportēto preču īpatsvars 86.0%. Ar katru 
2009.gada ceturksni Liepājas uzņēmumu eksportēto 
preču īpatsvars palielinās, 4.ceturksnī sasniedzot 88.0%.  

2009.gadā vietējā tirgū realizētas pašražotās 
preces par 35.3 milj. Ls, kas 14.0% no Liepājā 
saražotajām precēm jeb 1.8% no Latvijā saražotajām un 
vietējā tirgū realizētajām precēm, savukārt, eksportam 
realizētas pašražotās preces par 217.4 milj. Ls, kas ir 

86.0% no Liepājā saražotajām precēm jeb 13.8% no 
kopējā Latvijā saražoto preču eksporta.  

Liepājā 2009.gadā rūpniecības produkcija uz 1 
iedzīvotāju saražota par 2844 Ls, kas ir 1.8 reizes vairāk 
nekā vidēji Latvijā. Savukārt realizēta rūpniecības 
produkcija uz 1 iedzīvotāju par 3006 Ls, kas ir 1.9 
reizes vairāk nekā vidēji Latvijā. 

Liepājas osta 

Liepājas osta ir viena no Latvijas trīs lielākajām 
ostām, viens no lielākajiem rūpniecības centriem 
Latvijā. Tā ir Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 
sastāvdaļa, kas ostai nodrošina brīvostas statusu, ļaujot 
to attīstīt par nozīmīgu loģistikas un tranzīta centru. 

Kopš 1994. gada, kad Liepājā tiek atsākta 
pilnvērtīga tirdzniecības ostas darbība, osta no slēgtas 
militārās bāzes ir transformējusies par mūsdienīgu 
daudzfunkcionālu tirdzniecības ostu. Ostā jau kopš 
pašiem pirmajiem darbības gadiem, novērojams ļoti 
straujš kravu apgrozījuma pieaugums, tā piedāvā uz 
mūsdienīgām un efektīvām kravu apstrādes 
tehnoloģijām balstītus pakalpojumus, augstu darba 
kvalitāti un pievilcīgus darbu izcenojumus. 2009. gadā 
uzsākta vērienīga ostas kuģu ceļa un daļēja akvatorijas 
padziļināšana līdz 12 metriem. 

Liepājas ostas darbība 2009.gadā uzskatāma par 
veiksmīgu, jo neskatoties uz ekonomisko situāciju 
valstī, ostas kopējais kravu apgrozījums, salīdzinot ar 
2008.gadu pieaudzis par 4.8%. Kopēju kravu 
pieaugumu galvenokārt ietekmējis nosūtīto kravu 
apjoma pieaugums. 2009.gadā nosūtīto kravu apjoms 
palielinājies par 5.6%, savukārt saņemto kravu apjoms 
samazinājies par 10.4%.  

 

 

 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

Pašražoto preču izlaide, Ls/iedz. 1579 2633 759 682 158 2844 773 1429

Pašražoto preču realizācija , Ls/iedz. 1592 2630 779 672 160 3006 750 1371

Rūpniecības produkcijas izlaide un realizācija 2009.gadā , Ls uz 1 iedzīvotāju

Informācijas avots: LR Centrālā statistikas pārvalde Rūpniecības statistikas daļa

3,0 
3,3 

4,3 

4,9 
4,5 4,5 

4,0 4,0 4,2
4,4

2,6 
2,8 

3,7 

4,2 

3,8 3,8 
3,4 3,3 

3,6
3,8 

0,4 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,6 0,8 0,6 0,5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Kravu apgrozījums Liepājas ostā, milj.t.

Ostas kravu apgrozījums, milj.t., tai skaitā: nosūtītās kravas, milj.t. saņemtās kravas, milj.t.

Informācijas avots: LR Centrālā statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv



 

8 

 

Pašvaldības projekti

2009.gadā realizētie projekti 

Projekta nosaukums Darbi 
Kopējās 
projekta 

izmaksas, Ls 

Pašvaldības 
finansējums 

Fonda 
finansējums 

Valsts 
finansējums 

Liepājas pirmskolas izglītības iestādes "SAULĪTE" 
infrastruktūras attīstība 

Jauna korpusa un pārejas galerijas būvniecība. Esošo ēku rekonstrukcija - 
energoefektivitātes paaugstināšana, un iekšējo un ārējo inženiertīklu nomaiņa, 
kosmētiskais remonts ar grīdu nomaiņu. Saimniecības ēkas rekonstrukcija. 
Teritorijas labiekārtošana, izveidojot jaunus rotaļu, sporta laukumus, zālienus un 
celiņus. Iebūvējamā aprīkojuma iegāde un uzstādīšana. Jaunu mēbeļu iegāde un 
uzstādīšana 

1 539 652 376 943 1 086 047 76 662 

Liepājas 8. VSK. infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem 

Telpu pielāgošana: grīdas seguma nomaiņa skolas koridoros, grīdas seguma 
remonts aktu zālē, jaunu durvju bloku montāža 

54 720 7 200 44 387 3 133 

Sociālās dzīvojamās mājas FLOTES IELĀ 14 Liepājā 
siltumnoturības uzlabošanas pasākumi 

Sienu, jumta pagraba siltināšana. Ēkas apmales, jumta seguma un apkures 
sistēmas renovācija 

105 437  51 371 47 702 6 364 

  KOPĀ 1 699 809 435 514 1 178 136 86 159 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

 

2009.gadā uzsāktie projekti (projektu pabeigšanas termiņš 2010./2011. gads) 

Projekta nosaukums Darbi 
Kopējās 
projekta 

izmaksas, Ls 

Pašvaldības 
finansējums

, Ls 

Fonda 
finansējums, Ls 

Valsts 
finansējums 

Ls 

VELOCELIŅA izbūve Liepājā 
Apvienotā velo un gājēju celiņa izbūve Klaipēdas iela, Vētru iela, Liedaga iela, 
Kūrmājas prospekts Celtnieku iela, Brīvības iela, Cukura iela, Grīzupes iela, Liedaga 
iela 7, Pērkones iela 40, Brīvības iela 18/24, Brīvības iela 30/40. 

444 818 51 896 366 238 26 684 

STACIJAS laukuma rekonstrukcija Liepājā Stacijas laukumu rekonstrukcija 684 700 118 338 529 019 37 343 

Tūrisma maršruta "Liepāja - KĀ PA NOTĪM" 
pilnveidošana, papildināšana" 

Gulbju dīķa rekonstrukcija. M.Ķempes laukuma vienkāršotā renovācija. Skulptūru 
izveide un uzstādīšana Kūrmājas prospektā 

357 984 117 577 224 380 16 027 

Seku likvidācija Liepājas CUKURA rūpniecības 
restrukturizācijas rezultātā skartajās teritorijās 

Virszemes ūdeņu novadīšanas sistēmas rekonstrukcija. Mikrorajona teritorijā 
rekonstruēta lietus ūdens kanalizācijas sistēma. Sūkņu stacijas Cukura ielā 
rekonstrukcija 

488 755 84 829 403 946 
 

Kvalitatīvai DABASZINĀTŅU apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana sešās Liepājas 
vispārizglītojošās skolās 

Kabinetu renovācija sekojošās iestādēs: 
8.vidusskola, 15.vidusskola, 7.vidusskola, 12.vidusskola, 2.vidusskola 

1 438 723 901 503 501 799 35 421 

ENERGOEFEKTIVITĀTES paaugstināšana 17 
Liepājas izglītības pilsētas iestādēs  

Energoefektivitātes pasākumi sekojošās iestādēs: 8.vidusskola, 15.vidusskola, 
7.vidusskola, 12.vidusskola, 10.vidusskola, BJC, PII "Liesmiņa", Ezerkrasta 
sākumskola, 12.vidusskola, PII "Pasaciņa", PII "Kāpēcītis", PII "Mazulītis, PII 
"Delfīns", Centra pamatskola, Kristīgā sākumskola, 3.pamatskola, 6.vidusskola 

2 700 000 243 000 2 295 000 162 000 

ENERGOEFEKTIVITĀTES paaugstināšana 
pašvaldību ēkās Liepājā I, II 

Energoefektivitātes pasākumi sekojošās iestādēs: 
8.vidusskola, 2.vidusskola, PII  „Gulbītis”, PII  „Pūcīte”, PII  „Sprīdītis”, Liepājas 
Speciālā internātskola, PII  „Stārķis”, PII  „Liepiņa”, PII  „Rūķītis”, Liepājas 
vingrošanas sporta skola, Bērnu un jauniešu tehniskās jaunrades centrs, PII  
„Margrietiņa”, PII  „Kriksītis”, PII  „Ķipars”, PII  „Gailītis”, PII  „Cīrulītis”, Sociālā 
māja , Pensionāru dienas centra, Dienas centrs, Nakts patversme , Bērnunams, 
Pašvaldības policijas ēka, Dzimtsarakstu nodaļa, Centrālajā zinātniskajā bibliotēka, 
Zaļās birzs bibliotēka, Liepājas Speciālā internātskola 

2 451 819  514 882 1 936 937 
 

Liepājas SPECIĀLĀS 
INTERNĀTPAMATSKOLAS infrastruktūras un 
aprīkojuma uzlabošana 

Skolas 5 kabinetu renovācija 102 859 19 226 83 633 
 

Jaunā Liepājas OSTAS pievadceļa rekonstrukcija Izbūvēts jauns autoceļš 2,7 km garumā   8 378 707 303 707 8 075 000 
1 121 293 

SEZ 
finansējums 

  KOPĀ 17 048 385 2 354 958 14 415 952 277 475 



 

10 

 

Projekti, kuru ietvaros būvniecība tiks uzsākta 2010.gadā 

Projekta nosaukums Darbi 

Kopējās 
projekta 

izmaksas, 
 Ls 

Pašvaldības 
finansējums, 

Ls 

Fonda 
finansējums, 

Ls 

Valsts 
finansējums, 

Ls 

BRĪVĪBAS ielas rekonstrukcija Liepājā Brīvības ielas rekonstrukcija 5 448 351 1 406 172 3 744 814 297 365 

ZIRŅU - GANĪBU ielas rekonstrukcija un Dienvidu pieslēguma 
Zemnieku ielai izbūve (Dienvidu pieslēgums Liepājas ostai) 

Tiks rekonstruēts un izbūvēts Zirņu – Ganību ielu pāris. Tiks izbūvēts 
jauns pieslēgums Zemnieku ielai 

13 660 749 2 049 112 11 611 637 
 

Seku likvidācija Liepājas CUKURA rūpniecības 
restrukturizācijas rezultātā skartajās teritorijās II, III 

Lietus ūdens kanalizācijas kolektora būvniecība Ģenerāļa Baloža ielā 
posmā no Nākotnes līdz Zemgales ielai. Lietus ūdens kanalizācijas 
kolektora būvniecība teritorijā gar Grīzupes ielu 12. un starp Kuldīgas 
un Ploču ielu.. Sūkņa nomaiņa sūkņu stacijā Cukura ielā 2 

800 818 247 692 553 126 
 

Stacionārā veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA 
„Liepājas reģionālā slimnīca”, uzlabojot veselības pakalpojumu 
kvalitāti un paaugstinot izmaksu efektivitāti” 

Uzņemšanas nodaļas rekonstrukcijas un operācijas bloka 
rekonstrukcija, piebūves celtniecība 

3 407 629 60 997 2 896 484 450 148 

Liepājas KRISTĪGĀS pirmskolas izglītības iestādes 
infrastruktūras attīstība 

Divu grupu renovācija 128 532 15 976 108 720 3 836 

  KOPĀ 23 446 079 3 779 949 18 914 781 751 349 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 

Liepājas pilsētas budžets 
 

Liepājas pilsētas Domes 2010.gada 15.aprīļa lēmums Nr. 194  
 „PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PĀRSKATU” 

Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.pantu, likuma "Par budžetu un finanšu vadību" 31.pantu un 
Ministru kabineta 2009.gada 20.oktobra noteikumiem Nr.1193 "Gada pārskatu sagatavošanas kārtība", LIEPĀJAS 
PILSĒTAS DOME nolemj: 

1. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PAMATBUDŽETA IZPILDI uz 
2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 1.pielikumu: 

1.1.  ieņēmumi - Ls 39256429; 
1.2.  izdevumi - Ls 41745120; 
1.3.  finansēšana, t.sk.: 
1.3.1. atlikums uz gada sākumu - Ls 9644828; 
1.3.2. aizņēmumi no Valsts kases - Ls 1766870; 
1.3.3. aizņēmumu atmaksa - Ls 1397305; 
1.3.4. akcijas un līdzdalība komersantu pašu kapitālā - 339660; 
1.3.5. atlikums uz gada beigām - Ls 7186042, t.sk. kredīta līdzekļu atlikums - Ls 871045. 

2. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA ĪPAŠIEM MĒRĶIEM IEZĪMĒTO 
LĪDZEKĻU FONDA IZPILDI uz 2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 2.pielikumu: 
2.1.  ieņēmumi - Ls 2281539; 
2.2.  izdevumi - Ls 3165842; 
2.3.  atlikums uz gada sākumu - Ls 1331638; 
2.4.  atlikums uz gada beigām - Ls 447335. 

3. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA DOTĀCIJU UN DĀVINĀJUMU 
IZPILDI uz 2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 3.pielikumu: 
3.1.  ieņēmumi - Ls 55298; 
3.2.  izdevumi - Ls 91845; 
3.3.  atlikums uz gada sākumu - Ls 84200; 
3.4.  atlikums uz gada beigām - Ls 47653. 

4. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA BUDŽETA REZERVES FONDA 
LĪDZEKĻU IZLIETOJUMU uz 2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 4. un 5.pielikumu. 

5. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
NODOKĻA PARĀDUS uz 2009.gada 31.decembri saskaņā ar 6.pielikumu. 

6. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS FINANŠU ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMUS 
PAŠVALDĪBAS UN PRIVĀTĀS KAPITĀLSABIEDRĪBĀS saskaņā ar 7.pielikumu. 

7. Apstiprināt PĀRSKATU PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMIEM UN 
GALVOJUMIEM uz 2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 8. un 9.pielikumu. 

8. Apstiprināt KREDĪTA LĪDZEKĻU ATLIKUMU uz 2010.gada 1.janvāri saskaņā ar 10.pielikumu. 

9. Apstiprināt VADĪBAS ZIŅOJUMU PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA BUDŽETA 
IZPILDI. 

10. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA BUDŽETA KOPSAVILKUMA 
PĀRSKATU. 

 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS 

 

 

 

U. SESKS 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

12 

Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi

 

 
Kopējā pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 

prognoze izpildīta par 102,8% jeb par Ls 1068015 
vairāk nekā plānots, veicot korekcijas 2009.gadā. 
Jāatzīmē, ka 2009.gadā apstiprinātais pamatbudžeta 
plāns gada laikā tika vairākkārt grozīts. Ziņojumā 
analīze atspoguļota pret 2009.gada precizēto plānu. 

Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžetā 
51,3% no kopējiem ieņēmumiem veido nodokļu 
ieņēmumi, 1,7% - nenodokļu ieņēmumi, 43,5% - 
transfertu ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā 
no Valsts budžeta un budžeta iestāžu ieņēmumi – 
3,5%. 

2009.gadā pašvaldības pamatbudžetā 45,2% 
no kopējiem ieņēmumiem jeb 88,0% no nodokļu 
maksājumiem veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi.  

2009.gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi iekasēti Ls 17740110, kas ir par Ls 
9970697 mazāk nekā 2008.gadā.   

 

 
 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu 

samazinājumu galvenokārt ietekmēja darba samaksas 
un darba ņēmēju skaita samazināšanās, kā arī 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmes samazinājums 
no 25% uz 23% un nodokļa maksātāju (juridisku un 
fizisku personu) skaita samazināšanās. Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumu procentuālais 
sadalījums starp valsts un pašvaldību budžetiem 
2009.gadā bija attiecīgi 17% un 83%. 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām 
maksājumi no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem 
pašvaldības budžetā sastāda 3,6%. Nekustamā 
īpašuma nodokli par ēkām 2009.gadā maksāja 608 
fiziskas un 940 juridiskas personas. Nekustamā 
īpašuma nodoklis par ēkām un parādu maksājumi 
iekasēti Ls 1399288, ieņēmumu plāns izpildīts par 
93,3%, jeb iekasēts par Ls 99895 mazāk nekā 
plānots.  

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra  2007.gada 
izpilde 

(Ls) 

2008.gada 
izpilde 

(Ls) 

2009.gada 
izpilde 

(Ls) 
2009/2008 Rādītāji 

        Ls %, 
IEŅĒMUMI           
Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 26 472 266 30 983 167 20 831 376 -10 151 791 -32,77 
Nodokļu ieņēmumi 25 515 358 30 071 165 20 154 102 -9 917 063 -32,98 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 22 960 234 27 710 807 17 740 110 -9 970 697 -35,98 
Nekustamā īpašuma nodoklis 2 266 447 2 099 049 2 222 009 122 960 5,86 
Azartspēļu nodoklis 288 677 261 309 191 983 -69 326 -26,53 
Nenodokļu ieņēmumi 956 908 912 002 677 274 -234 728 -25,74 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 
pārdošanas 

627 526 353 466 238 171 -115 295 -32,62 

Valsts ( pašvaldību) nodevas un kancelejas 
nodevas 

113 841 137 120 172 284 35 164 25,64 

Sodi un sankcijas 89 949 93 165 138 198 45 033 48,34 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 76 856 239 050 118 673 -120 377 -50,36 
Ieņēmumi no valsts ( pašvaldības) nekustamā 
īpašuma pārdošanas 

48 736 89 201 9 948 -79 253 -88,85 

Transfertu ieņēmumi 17 523 179 15 848 934 17 069 741 1 220 807 7,70 
Valsts budžeta transferti 17 372 405 15 724 907 15 911 347 186 440 1,19 
Pašvaldību budžeta transferti 150 774 124 027 1 158 394 1 034 367 833,99 
Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 370 699 1 344 648 1 355 312 10 664 0,79 
Ieņēmumi kopā 45 366 144 48 176 749 39 256 429 -8 920 320 -18,52 

            
Aizdevuma saņemšana 2 770 199 8 853 123 1 766 870 -7 086 253 -80,04 
Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 10 592 676 7 958 981 9 644 828 1 685 847 21,18 
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada 
sākumu un saņemtiem kredītiem 

58 729 019 64 988 853 50 668 127 -14 320 726 -22,04 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

13 

Nenodokļu ieņēmumu plāns 2009.gadā 
izpildīts par 124,9% jeb par Ls 135179 vairāk nekā 

plānots. No depozītu noguldījumiem bankās Finanšu 
pārvaldes Norēķinu kase 2009.gadā ir nopelnījusi Ls 
238171, tas ir par 198,5% vairāk nekā plānots. 

Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un 
dotācijas no valsts budžeta) 2009.gadā saņemti par Ls 
2057160 vairāk nekā plānots, kas izskaidrojams ar to, 
ka gada beigās tika ieskaitīti līdzekļi 
Energoefektivitātes veicināšanas I un II kārtas 
realizēšanai, kā arī izglītības iestāžu 
energoefektivitātes paaugstināšanai un 
vispārizglītojošo skolu informatizācijai. 

Norēķinos ar citām pašvaldībām par izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem ieņēmumu plāns 
izpildīts par 98,5% vai par Ls 2336,- mazāk nekā 
plānots.  

Budžeta iestāžu ieņēmumu plāns 2009.gadā 
izpildīts par 97,6% jeb par Ls 32626,- mazāk nekā 
plānots.  

 

 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

45%Nekustamā 
īpašuma 
nodoklis

6%

Citi nodokļu 
ieņēmumi

1%

Nenodokļu 
ieņēmumi

2%

Trasferu 
ieņēmumi

43%

Budžeta iestāžu 
ieņēmumi

3%

Pamatbudžeta ieņēmumu strukūra 2009gadā (%)

Informācijas avots: Liepājas pilsētas Domes  Finanšu pārvalde



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

14 

Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 

2009.gadā bija 43482085 latu, t.sk. pašvaldības 
budžets – Ls 29896171, valsts finansējums –  

 

Ls 13585914 vai 45,4% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu izdevumu 
apjoms samazinājies par 11861940 latiem vai 21,4%. 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra (Ls): 

Rādītāji 
2007.gada 

izpilde 

2008.gada 
izpilde 

2009.gada 
izpilde 

2009/2008 

Ls % 

IZDEVUMI           

Izdevumi pēc valdības funkcijām           

Vispārējie valdības dienesti 2 510 491 2 954 791 2 204 694 -750 097 -25,39 

Sabiedriskā kārtība  1 156 243 1 377 108 1 148 933 -228 175 -16,57 

Ekonomiskā darbība 8 210 978 9 306 333 7 351 988 -1 954 345 -21,00 

Vides aizsardzība 65 880 19 539   -19 539 -100,00 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 281 657 2 387 558 1 712 983 -674 575 -28,25 

Veselība 937 234 49 091 28 031 -21 060 -42,90 

Brīvais laiks , sports un kultūra 9 860 430 8 894 078 3 304 772 -5 589 306 -62,84 

Izglītība 19 875 016 23 123 606 19 854 039 -3 269 567 -14,14 

Sociālā aizsardzība 4 450 678 4 947 477 5 222 960 275 483 5,57 

Kredīta % nomaksa 1 421 431 2 281 444 2 653 685 372 241 16,32 

Izdevumi kopā ar aizdevumu atmaksu 50 770 038 55 341 025 43 482 085 -11 858 940 -21,43 

 

2009. gadā no Liepājas pilsētas pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tika uzturētas 17 budžeta iestādes. 
Ņemot vērā ekonomisko situāciju, kā arī, lai izpildītu 
likuma „Par valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzību 2009.gadā” 
prasību samazināt atlīdzības fondu par 15%, tika 
veikta ievērojama štata vienību optimizācija un 
vienlaicīgi arī atalgojuma samazināšana. 
Atalgojumiem un sociālā nodokļa iemaksām 
2009.gada budžetā izlietoti Ls 19 820 536. Vidējā 
darba samaksa pašvaldības budžeta iestādēs – Ls 380. 
Salīdzinājumā ar 2008.gadu darba samaksa 
samazinājusies vidēji par Ls 105 mēnesī. 

Analizējot pašvaldības pamatbudžeta struktūru 
atbilstoši valdības funkcijām, 2009.gadā vislielākais 
īpatsvars pašvaldības izdevumos bija izglītībai – Ls 
19854039 jeb 45,7% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem, t.sk. valsts budžeta mērķdotācijas 
izglītības nozarei 2009.gadā sastāda 10607619 latu.  

Sadaļā „Vispārējie valdības dienesti” iekļauti 
izdevumi divu budžeta iestāžu – Liepājas pilsētas 
Dome un Liepājas Dzimtsarakstu nodaļa uzturēšanai, 
biedrību un nodibinājumu projektu 
līdzfinansējumam, mazo un vidējo uzņēmumu 
līdzfinansējumam, pašvaldības vēlēšanu komisijas 
darbības nodrošināšanai, pašvaldības ņemto kredītu 
pamatsummu un procentu atmaksai, kā arī 
norēķiniem ar citu pašvaldību izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem un pašvaldību stipendiju 
izmaksām. 2009.gadā izdevumu samazinājums šajā 
nozarē sastāda Ls 404487. 

Sabiedriskās kārtības nozarē 2009.gadā 
izdevumu samazinājums sastāda Ls 222879. 

Nozarē „Ekonomiskā darbība” izdevumu 
samazinājums pret 2008.gadu sastāda Ls 1954345. 
2009.gadā ievērojami (par Ls 2954321) 
samazinājušies izdevumi pašvaldības projektam 
„Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu 
renovācijas un rekonstrukcijas programma”, kas tika 
realizēta no iepriekšējos gados piesaistīto 
kredītlīdzekļu atlikuma, savukārt papildu finansējums 
tika novirzīts ES struktūrfondu piesaistei, izstrādājot 
projektu tehnisko dokumentāciju, kā arī ņemot 
kredītu jau atbalstīto projektu realizācijai, t.sk. 
projektiem „Stacijas laukuma rekonstrukcija 
Liepājā”, „Tūrisma maršruta „Liepāja – kā pa notīm” 

Sociālā aizsardzība; 
12%

Izglītība; 45% Kultūra un sports; 8%

Veselība ; 0,1%

Pašvaldību teritoriju 
un mājokļu 

apsaimniekošana; 4%

Ekonomiskā kārtība; 
17%

Sabiedriskā kārtība; 
3%

Vispārējie valdības 
dienesti; 11%

Pamatbudžeta izdevumu struktūra 2009.gadā (%)

Informācijas avots: Liepājas pilsētas Domes  Finanšu pārvalde



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

15 

pilnveidošana, papildināšana”, „Velo maršruta 
izveide Liepājā”, „Seku likvidācija Liepājas cukura 
rūpniecības restrukturizācijas rezultātā skartajās 
teritorijās”. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai 2009.gadā izlietots par Ls 674575 
mazāk līdzekļu kā 2008.gadā jo tika samazināts 
finansējums iestāžu uzturēšanas izdevumiem un 
pašvaldības realizētajiem projektiem un 
programmām, t.sk. Liepājas kapsētu žogu 
sakārtošana, mikrorajonu iekškvartālu labiekārtošana. 
2009.gadā tika pabeigts projekts ”Dzīvojamās mājas 
Ģenerāļa Baloža ielā 1 renovācija”, līdz ar to tika 
nodota ekspluatācijā vēl viena sociālā dzīvojamā 
māja papildus 3 jau esošajām sociālajām dzīvojamām 
mājām un Veco ļaužu dzīvojamajai mājai (2008.gadā 
tika pabeigta sociālo māju renovācija Viršu ielā 9/11 
un Kuldīgas ielā 34). Par Ls 140927 vairāk kā 
2008.gadā līdzekļu tika izlietots līdzfinansējumam 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. 

Veselības nozarē izdevumi samazinājušies par 
Ls 21060, sakarā ar to, ka tika samazināta 
pašvaldības dotācija SIA „Liepājas pilsētas Reģionālā 
slimnīca” projektam „Cilvēkresursu piesaistes 
programma veselības aprūpei Liepājā”, ņemot vērā 
faktisko nepieciešamību. 

Kultūrai un sportam 2009.gadā nodrošināti 
izdevumi Ls 3325029 apmērā, kas ir par Ls 5569049 
vai 62,6% mazāk kā 2008.gadā. 

Izdevumu samazinājums sporta nozarē 
salīdzinājumā ar 2008.gadu sastāda Ls 3668193, no 
kuriem lielāko daļu sastāda 2008.gadā veiktais 

ieguldījums SIA „Liepājas olimpiskais centrs” 
pamatkapitālā Ls 3093000 un izdevumi Daugavas 
stadiona rekonstrukcijai, kas 2008.gadā kopā ar valsts 
finansējumu bija par Ls 462343 lielāki kā 2009.gadā 
veiktais gala maksājums par šī stadiona 
rekonstrukcijas darbiem.  

 Kultūras nozarē izdevumu samazinājums 
sastāda Ls 1900856. Turpinās Liepājas 
daudzfunkcionālās koncertzāles projekts, kuram 
2009.gada budžetā tika izlietoti Ls 67407. Mazāk 
līdzekļu tērēts kultūras pasākumiem. 

Sociālajai aizsardzībai 2009.gadā izdevumi 
pieauguši par Ls 276561 vai 5,6%. 2009.gadā 
Sociālajam dienestam tika pievienota jaunas 
struktūrvienības – Sociālā dzīvojamā māja Ģenerāļa 
Baloža ielā 1 un Pensionāru dienas centrs, kas 
izvietots šīs sociālās mājas telpās. 

Sociālajiem pabalstiem tika izlietoti līdzekļi 
Ls 2467888 apmērā, kas sastāda 55% no Sociālā 
dienesta izdevumiem. Salīdzinot ar 2008.gadu, 
sociālajiem pabalstiem izlietoti par Ls 424983 vairāk 
līdzekļu. Ņemot vērā ekonomisko situāciju 
ievērojami palielinājies pabalstu pieprasījums 
garantētā minimālā ienākuma nodrošinājumam – ja 
2008.gadā šiem pabalstiem izlietoti līdzekļi Ls 14678 
apmērā, tad 2009.gadā Ls 171893, kas ir par 11,7 
reizēm vairāk. Arī dzīvokļu pabalstiem komunālo 
maksājumu segšanai izmaksāto pabalstu apjoms ir 
palielinājies par 26,6%. 

Transporta izdevumu kompensācijai 
iedzīvotājiem 2009.gadā kopā izlietoti Ls 436403, 
t.sk., pilsētas autobusos Ls 337 902, pilsētas tramvajā 
Ls 98501. 

 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

16 

Liepājas pilsētas pašvaldības speciālais budžets 
Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu izdevumu struktūra (Ls): 

Rādītāji 
2007.gada 

izpilde 
2008.gada 

izpilde 
2009.gada 

izpilde 
2009/2008 

Ls % 

Ieņēmumi           
Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 4 432 112 3 685 914 2 281 539 -1 404 375 -38,10 

t.sk. privatizācijas fonds 1 525 395 380 736 80 278 -300 458 -78,92 

 dabas resursu nodoklis 167 9280 100 957 82 244 -18 713 -18,54 

 autoceļu ( ielu) fonds 1 803 394 2 542 371 872 262 -1 670 109 -65,69 
 mērķdotācijas pasažieru regulārajiem pārvadājumiem ar 
autobusiem 

102 708 341 813 174 970 -166 843 -48,81 

pārējie ieņēmumi 832 687 320 037 1 071 785 751 748 234,89 

Saņemtie dāvinājumi un ziedojumi kopā 225 029 218 016 55 298 -162 718 -74,64 

t.sk. no iekšzemes juridiskajām un fiziskajām personām 225 029 218 016 55 298 -162 718 -74,64 

 no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām           

Saņemtie transfertu pārskaitījumi no citām pašvaldībām           

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu  755 176 1 762 430 1 415 838 -346 592 -19,67 

Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 5 412 317 5 666 360 3 752 675 -1 913 685 -33,77 

Izdevumi           

Vispārējie valdības dienesti 187 271, 258 784 557 624 298 840 115,48 

Sabiedriskā kārtība  11 948 13 198 10 294 -2 904 -22,00 

Ekonomiskā darbība 2 320 877 3 038 033 1 702 874 -1 335 159 -43,95 

Vides aizsardzība 168 773 131 233 80 495 -50 738 -38,66 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 352 705 163 172 105 485 -57 687 -35,35 

Veselība 9 912     
 

  

Brīvais laiks , sports un kultūra 379 053 389 706 644 465 254 759 65,37 

Izglītība 123 054 89 697 94 536 4 839 5,39 

Sociālā aizsardzība 96 294 166 699 61 914 -104 785 -62,86 

Kopā izdevumi 3 649 887 4 250 522 3 257 687 -992 835 -23,36 

Līdzekļu atlikums uz gada beigām 1 762 430 1 415 838 494 988 -920 850 -65,04 

 
Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 

2009.gadā plānoti Ls 2550533, kas faktiski izpildīti 
par 91,6% jeb Ls 2336837 apmērā. Izdevumi plānoti 
kopsummā par Ls 3966371 un izpildīti par Ls 
3257687 jeb 82,13%. Līdzekļu atlikums uz 
2009.gada 01. janvāri – Ls 494988. 

No kopējiem ieņēmumiem 97,6% sastāda 
īpašiem mērķiem iezīmēti līdzekļi (privatizācijas 
fonds, ostas nodevas, dabas resursu nodoklis un  

 

 
autoceļu fonds), 2,4% sastāda ieņēmumi no 
ziedojumiem un dāvinājumiem.  

 Speciālā budžeta ieņēmumu izlietojumu 
reglamentē pastāvošā likumdošana, Domes nolikumi 
un lēmumi. 

Speciālā budžeta līdzekļi 2009.gadā 
galvenokārt tika novirzīti pilsētas infrastruktūras 
sakārtošanai un pilsētai svarīgu programmu, t.sk. 
bezdarbnieku nodarbinātības finansēšanai, kā arī ar 
privatizāciju saistīto organizatorisko pasākumu 
segšanai. 

Privatizācijas 
fonds; 3,4%

Dabas resusrsu 
nodoklis; 3,5%

Autoceļu (ielu )
fonds; 44,8% Ostas

nodevas; 9,6%

Pārējie
ieņēmumi; 36,3%

Ziedojumi un 
dāvinājumi; 2,4%

Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra 2009.gadā (%)

Informācijas avots: Liepājas pilsētas Domes  Finanšu pārvalde

Izdevumi

0%

Vispārējie valdības 
dienesti;

17%

Sabiedriskā
kārtība;
0.3%

Ekonomiskā 
darbība;

52%

Vides
aizsardzība;

3%

Pašvaldības teritoriju 
un mājokļu 

apsaimniekošana;
3%

Brīvais laiks,
sports un kultūra;

20%Izglītība;
3%

Sociālā 
aizsardzība;

2%

Speciālā budžeta izdevumu struktūra 2009.gadā (%)

Informācijas avots: Liepājas pilsētas Domes  Finanšu pārvalde



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

17 

 

Finanšu pārskati 

Pārskats par debitoriem (prasībām) 

Konta 
Nr. 

Posteņa nosaukums 

Pārskata perioda beigās 

Pārskata 
perioda 
sākumā 
(neto) 

kontu 
uzskaites 
vērtība 
(bruto) 

Ls 

Uzkrājumi aktīviem 
Neto 

vērtība 
kopā 
Ls 

pārskata 
perioda 
sākumā  

Ls 

palielinājums 
Ls 

samazinājums 
Ls 

KOPĀ  

2300 DEBITORI 1 105 696 90 639 98 443 -6 710 182 372 923 324 690 969 

2310 Pircēju un pasūtītāju parādi 440 906 25 859 93 437 -91 119 205 321 701 145 437 

2312 
Prasības par pamatbudžeta 
norēķiniem 

217 
    

217 268 

2313 
Prasības par speciālā budžeta 
norēķiniem 

3 869 
    

3 869 
 

2316 
Norēķini ar radniecīgajām 
kapitālsabiedrībām 

169 228 
    

169 228 
 

2319 
Pārējie pircēju un pasūtītāju 
parādi 

267 592 25 859 93 437 -91 119 205 148 387 145 169 

2320 

Prasības par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas 
Savienības politikas 
instrumentu finansētajiem 
pasākumiem, izņemot 
Kohēzijas fonda projektus 

4 718 
 

4 718 
 

4 718 
 

15 933 

2340 Prasības par nodokļiem 585 124 52 591 4 -6 619 45 976 539 148 184 978 

2341 
Prasības par nekustamā 
īpašuma nodokli 

585 124 52 591 4 -6 619 45 976 539 148 184 978 

2370 Pārmaksātie nodokļi  42 966 
    

42 966 41 565 

2371 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 39 465 
    

39 465 382 

2372 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 

2 108 
    

2 108 38 967 

2373 Pievienotās vērtības nodoklis 1 393 
    

1 393 2 216 

2380 Prasības pret personālu  19 272 
    

19 272 16 976 

2381 Darbiniekiem izsniegtie avansi 1 636 
    

1 636 193 

2389 Pārējās prasības pret personālu 17 636 
    

17 636 16 783 

2390 Pārējās prasības  12 710 12 189 284 
 

12 473 237 286 080 

2399 
Pārējās iepriekš neklasificētās 
prasības 

12 710 12 189 284 
 

12 473 237 286 080 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

18 

Pārskats par kreditoriem (saistībām) 

Konta Nr. Posteņa nosaukums 

Pārskata 
perioda 
beigās 
(Ls) 

Pārskata 
perioda 
sākumā 

(Ls) 
5000 KREDITORI 30 275 890 27 657 044 
5100 Ilgtermiņa saistības  25 379 456 23 202 650 
5110 Ilgtermiņa aizņēmumi  22 868 608 23 130 088 
5111 Ilgtermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 54 000 72 000 
5112 Ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases 22 814 608 23 058 088 
5140 Ilgtermiņa uzkrātās saistības 1 037 1 439 
5150 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 951 751   
5153 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ES finansētajiem projektiem 847 275   
5154 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 101 428   
5159 Citi ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 3 048   
5180 Ilgtermiņa saistības par pārējiem ES finansētajiem projektiem  1 507 963   
5181 Ilgtermiņa saistības par ES piešķirto finansējumu pārējiem ES finansētajiem projektiem 1 507 963   
5190 Pārējās ilgtermiņa saistības 50 097 71 123 
5191 Ilgtermiņa finanšu līzinga saistības 50 097 71 123 
5200/5900 Īstermiņa saistības 4 896 434 4 454 394 
5210 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 1 419 803 1 370 603 
5211 Īstermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 18 000 18 000 
5212 Īstermiņa aizņēmumi no Valsts kases 1 401 803 1 352 603 
5310 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem  750 466 496 461 
5311 Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 747 011 397 283 
5312 Saistības par pamatbudžeta norēķiniem 3 053 66 393 
5313 Saistības par speciālā budžeta norēķiniem 402 499 
5318 Saistības pret augstākām un padotībā esošām iestādēm   31 210 
5319 Pārējās iepriekš neklasificētās saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem   1 076 
5410 Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 28 639 27 489 
5420 Īstermiņa uzkrātās saistības  1 068 369 1 554 022 
5421 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 594 467 939 963 
5422 Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas maksājumiem 141 752 214 047 
5423 Uzkrātās saistības procentu maksājumiem par aizņēmumiem 316 297 322 162 
5424 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 10 226 13 226 
5429 Pārējās uzkrātās saistības 5 627 64 624 

5500 
Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un ES politikas instrumentu finansētajiem 
pasākumiem  

141 230   

5540 Īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem  28 000   
5541 Īstermiņa saistības par ES piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem 24 704   
5542 Īstermiņa saistības par valsts piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem 3 296   
5550 Īstermiņa saistības par pārējiem ES finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību 113 230   

5551 
Īstermiņa saistības par ES piešķirto finansējumu pārējiem ES finansētajiem projektiem un 
ārvalstu finanšu palīdzību 

113 230   

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus)  230 950 623 886 
5610 Norēķini par darba samaksu 225 652 616 058 
5611 Norēķini par darba samaksu kārtējā mēnesī 225 621 616 028 
5612 Norēķini par deponēto darba samaksu 31 30 
5620 Norēķini par ieturējumiem no darba samaksas (izņemot nodokļus) 5 298 7 828 
5621 Ieturējumi pēc izpildrakstiem 1 889 880 
5622 Norēķini par apdrošināšanu 325 323 
5629 Citi ieturējumi 3 084 6 625 
5700/5720 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi  121 075 153 070 
5721 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 24 767 53 730 
5722 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 75 783 66 935 
5723 Pievienotās vērtības nodoklis 3 787 4 622 
5729 Pārējie nodokļi 16 738 27 783 
5800/5810 Pārējās īstermiņa saistības  122 607 28 340 
5811 Citas saistības pret personālu 1 959 2 696 
5812 Norēķini par stipendijām 93 965 0 
5814 Īstermiņa finanšu līzinga saistības 26 683 25 557 
5900/5910 Nākamo periodu ieņēmumi  1 013 295 200 523 
5913 Nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības finansētajiem projektiem 967 117 3 333 
5914 Nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 46 178 192 168 
5919 Citi nākamo periodu ieņēmumi 0 4 955 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

19 

Liepājas pilsētas pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu 
pamatkapitālā  

 
Reģistrētā pašvaldības daļa pamatkapitālā  

 Pašvaldības 
ieguldījums % 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
uz 01.01.2009. 

ieguldījums  
2009. 
gadā 

ieguldījums uz 
31.12.2009. 

  
Ls Ls Ls % 

SIA ''Komunālā pārvalde'' 2 040 79 000 81 040 100 

 SIA ''Liepājas ūdens'' 9 007 059 184 860 9 191 919 100 

 SIA ''Liepājas autostāvvietas'' 6 708   6 708 100 

SIA ''Aviosabiedrība ''Liepāja'''' 524 775   524 775 100 

SIA ''Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs'' 154 425 6 000 160 425 85 

SIA ''Liepājas Olimpiskais centrs''' 11 306 800   11 306 800 71 

SIA ''Liepājas reģionālā slimnīca'' 25 106 189   25 106 189 100 

SIA ''Nekustamā īpašuma rekonstrukcija'' 2 990 545 -2 541 288 449 257 100 

 SIA ''Liepājas RAS'' 426 200   426 200 77 

 SIA "Jaunliepājas primārās veselības aprūpes centrs"  178 201 128 330 306 531 100 

SIA ´´Vecliepājas primārās veselības aprūpes centrs´´ 277 459   277 459 100 

SIA ´´Liepājas leļļu teātris´´  5 848 6 327 12 175 100 

SIA "Karosta" 7 496   7 496 100 

SIA "Vecliepāja" 40 597   40 597 100 

SIA "Jaunliepāja" 9 530 26 700 36 230 100 

SIA "Liepājas tramvajs" 479 434   479 434 100 

SIA "Liepājas teātris" 48 583   48583 100 

SIA ''Liepājas Latviešu biedrības nams'' 919 641   919 641 100 

A/S ''Liepājas autobusu parks'' 218 842   218 842 35 

SIA ´´Liepājas enerģija´´ 1 248 000 312 000 1 560 000 39 

 SIA ''Olimpiskā centra ledus halle "Liepājas 
Metalurgs"" 

100 
 

100 5 

Kopā 52 958 472 -1 798 071 51 160 401  
 



 

20 

 

Pārskats par aizņēmumiem 

Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas 
termiņš  

 Procentu 
likme 

Valūtas 
apzīmējums 

Aizņēmuma 
līguma summa  

Pārskata 
perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās 

Valsts kase Projekta Liepājas Olimpiskā centra multifunkcionālā sporta halle 20.12.2006 20.11.2021 fiksēta LVL 3 829 404 3 555 864 3 282 324 

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta Liepājas ostas pievedceļi īstenošanai 02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 711 306 661 306 611 306 

Hansa Līzings Bibliotēkas automašinas iegāde 05.12.2008 30.12.2011 fiksēta LVL 12 780   6 270 

SEB Unilīzings Muzeja automašīnas iegāde 30.06.2008 15.12.2011 fiksēta EUR 18 926   9 134 

SEB Unilīzings Automašīnas iegāde 30.06.2008 15.12.2011 fiksēta EUR 18 926 13 213   

Hansa Līzings Automašīnas iegāde 05.12.2008 30.12.2011 fiksēta LVL 12 780 8 946   

Hansa Līzings Autobusa ISUZU TOURQISE iegāde 14.04.2008 30.04.2013 fiksēta LVL 82 246 65 501 51 999 

Liepājas enerģija SIA Siltumsūkņa noma 31.12.2007 28.02.2014 fiksēta LVL 8 454   5 653 

SEB Unilīzings Transportlīdzekļa  iegāde 08.08.2007 15.08.2010 fiksēta LVL 15 575 9 020 3 724 

Valsts kase Projekts "Velo maršruta izveide Liepājā" 14.10.2009 20.07.2024 mainīga EUR 284 622   27 454 

Valsts kase Projekts "Seku likvidācija cukura rūpniecības skartajās teritorijās" 14.08.2009 20.07.2024 mainīga EUR 332 702   105 182 

Valsts kase 
Projekta Liepājas izglītības iestāžu renovācija un pirmskolas izglītības 
iestādes Liepiņa piebūves celtniecības īstenošanai 

02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 1 438 251 1 337 251 1 236 251 

Valsts kase Liepājas 8.v-skolas infrastruktūras  uzlabošana 14.10.2009 20.09.2024 mainīga EUR 36 813   36 813 

Valsts kase 
Sociālās dzīvojamās mājas Flotes ielā 14 siltumizturības uzlabošanas 
pasākumi 

30.07.2009 20.06.2024 mainīga EUR 71 587   71 586 

Valsts kase Liepājas PPI  ''Saulīte'' infrastruktūras attīstība 22.04.2009 20.03.2024 mainīga EUR 1 300 593   692 116 

Valsts kase ES struktūrfondos plānoto projektu tehniskās dokumentācijas sagatavošana 26.08.2008 20.08.2012 fiksēta LVL 2 057 770 852 770 852 770 

Valsts kase SIA Liepājas Olimpiskais centrs pamatkapitāla palielināšanai 03.03.2008 20.12.2022 fiksēta LVL 2 660 659 2 660 659 2 660 659 

Valsts kase 
Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu renovācijas un rekonstrukcijas 
programma īstenošanai 

03.03.2008 02.12.2022 fiksēta LVL 4 000 000 4 000 000 4 000 000 

Valsts kase 
Draudzīgā aicinājuma Liepājas 5.vsk. paplašināšana un piebūves 2.kārtas 
īstenošanai 

03.03.2008 20.12.2022 fiksēta LVL 1 339 341 1 339 341 1 339 341 

Valsts kase Liepājas infrastruktūras sakārtošana 23.05.2002 20.04.2014 fiksēta LVL 497 102 260 989 211 281 

Valsts kase/Ziemeļu 
investīciju banka 

Pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes paaugstināšana 30.07.2002 30.04.2022 mainīga EUR 707 027 615 797 570 182 

Valsts kase Pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes uzlabošana 23.12.2002 20.04.2022 fiksēta LVL 44 298 38 698 35 898 

Valsts kase Pašvaldības iestāžu ēku un būvju renovācijas projektu realizēšana 14.03.2003 20.02.2013 fiksēta LVL 1 800 000 760 400 592 400 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Latvijas Hipotēku un 
zemes banka 

Liepājas pilsētas domes Sociālā dienesta veco ļaužu dzīvojamās mājas 
renovācijai starptautiskā projekta Mājokļu sanācijas iniciatīva enerģijas 
taupīšanai ietvaros 

22.12.2004 15.12.2013 mainīga LVL 150 000 90 000 72 000 

Valsts kase Projekta dzīvojamās mājas Viršu 9/11 renovācijas 2.kārtas īstenošanai 10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 490 939 422 139 387 739 

Valsts kase Projekta Liepājas Olimpiskā centra multifunkcionālā sporta halle 10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 419 083 387 483 355 883 

Valsts kase 
Projekta Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu renovāciju un 
rekonstrukciju īstenošana 

10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 3 900 000 3 348 000 3 072 000 

Valsts kase 
Projekta Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu renovācijas un 
konstrukcijas programma 

21.12.2006 20.11.2021 fiksēta LVL 3 875 518 3 598 698 3 321 878 

Valsts kase Projekta Dzīvojamās mājas Kuldīgas ielā 34 renovācijas 2.kārta īstenošanai 02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 614 416 571 296 528 176 

Valsts kase projekts "Kvalitatīva dabaszinātņu apguve Liepājas vispārizglītojošās skolās" 25.11.2009 20.07.2024 mainīga EUR 448 466   65 673 

Valsts kase Projekts "Tūrisma maršruts Liepāja-kā pa notīm" 07.08.2009 20.06.2024 mainīga EUR 219 588   159 499 

Kopā           31 399 172 24 597 371 24 365 191 



 

22 

 

 Pārskats par galvojumiem 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 
Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas 
termiņš  

Valūtas  
apzīmējums 

Galvojuma 
summa  

Pārskata 
perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās  

Valsts kase/Pasaules banka 
Liepājas pilsētas reģionālās sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas projekts 

SIA ''Liepājas RAS'' 21.03.2001 05.03.2017 LVL 1 318 680 772 459 672 559 

Valsts kase/Ziemeļu investīciju banka 
Liepājas pilsētas reģionālās sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas projekts 

SIA ''Liepājas RAS'' 21.03.2001 04.01.2022 LVL 891 000 742 500 733 500 

GE Money Bank Liepājas infrastruktūras sakārtošana SIA ''Komunālā pārvalde'' 19.08.2002 18.08.2017 LVL 2 219 066 1 941 683 1 719 776 

SEB Latvijas Unibanka Studiju kredīta galvojums Privātpersona 28.11.2003 28.11.2013 LVL 480 128 32 

UniCredit Bank 
Liepājas Dienvidu kapličas paplašināšanai, 
kapličas celtniecībai un ielu infrastruktūras 
renovācijai 

SIA ''Komunālā pārvalde'' 26.05.2004 02.12.2013 LVL 1 200 000 1 008 400 971 600 

Nordea Bank Finland Plc. Latvijas filiāle 
Aizņēmēja kreditora paradu segšanai 
maksātnespējīgai a/s ''Liepājas siltums'' 

SIA ''Karosta'' 29.09.2004 30.12.2011 EUR 263 000 126 883 92 930 

Nordea Bank Finland Plc. Latvijas filiāle 
Aizņēmēja kreditora paradu segšanai 
maksātnespējīgai a/s ''Liepājas siltums'' 

SIA ''Jaunliepāja'' 29.09.2004 30.12.2011 EUR 545 000 254 770 182 312 

Nordea Bank Finland Plc. Latvijas filiāle  Apkures sezonas nodrošināšanai SIA ''Jaunliepāja'' 22.12.2009 28.12.2014 EUR 260 000 
 

261 443 

Nordea Bank Finland Plc. Latvijas filiāle  Apkures sezonas nodrošināšanai SIA ''Karosta'' 22.12.2009 28.12.2014 EUR 300 000 
 

302 206 

Nordea Bank Finland Plc. Latvijas filiāle 
Aizņēmēja kreditora paradu segšanai 
maksātnespējīgai a/s ''Liepājas siltums'' 

SIA ''Vecliepāja'' 29.09.2004 30.12.2011 EUR 319 000 153 900 108 230 

Kopā 
     

7 316 226 5 000 723 5 044 588 

 

 

 

 

 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 

Liepājas pilsētas pašvaldības budžets 2010.gadam 

 

Liepājas pilsētas domes 2010.gada 21.janvāra saistošie noteikumi Nr.1 
  

Rādītāji 2010.gada plāns 

Pamatbudžeta ieņēmumi   

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 24 199 576 

Nodokļu ieņēmumi 23 844 253 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 21 973 353 

Nekustamā īpašuma nodoklis 1 720 900 

Azartspēļu nodoklis 150 000 

Nenodokļu ieņēmumi 355 323 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma pārdošanas 12 000 

Valsts ( pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 46 200 

Sodi un sankcijas 123 285 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 173 838 

Transfertu ieņēmumi 6 140 994 

Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 353 930 

Aizdevuma saņemšana 2 959 646 

Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 7 186 042 

Pamatbudžeta ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu un saņemtajiem kredītiem 41 840 188 

Speciālā budžeta ieņēmumi   

Ieņēmumi no īpašiem mērķiem  2 520 356 

Ziedojumi un dāvinājumi 43 700 

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 494 988 

Speciālā budžeta ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 3 059 044 

Ieņēmumi kopā 44 899 232 
Izdevumi   

Uzturēšanas izdevumi 19 714 521 

Subsīdijas un dotācijas 3 992 563 

Sociālie pabalsti 4 459 903 

Projektu un programmu finansējums 12 935 065 

Kapitālie izdevumi 406 500 

Kredītu un % atmaksa 3 390 680 

Izdevumi kopā 44 899 232 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

 

  
2008.gads, Ls 2009.gads, Ls 

Pārmaiņas 2009.gadā 
salīdzinot ar 2008.gadu, 

Ls 

Dzīvojamo ēku vērtība 8 873 978 13 556 317 4 682 339 

Nedzīvojamo ēku vērtība 3 999 926 19 812 363 15 812 437 

Citu celtņu un būvju vērtība 128 060 014 131 802 549 3 742 535 

Zemes vērtība 12 261 218 24 961 150 12 699 932 

Kopā 153 195 136 190 132 379 36 937 243 

 

 

 Liepājas pilsētas pašvaldība 2009.gadā 
projekta Zirņu-Ganību ielas rekonstrukcijas ietvaros 
iegādājās nekustamo īpašumu Zirņu ielā 101 un 
izmantoja pirmpirkuma tiesības, iegādājoties 
zemesgabalu Lielajā ielā 16. 

Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā ir zeme 
4 861 ha apjomā, no kuriem 559 ha aizņem 
mežaudzes. 

Pašvaldības zemes kopējā vērtība ir 24957141 
Ls. Zemesgrāmatā iereģistrēta pašvaldības zeme par 
23885800 Ls. Zemesgrāmatā neierakstītās 

pašvaldības zemes vērtība 107341 Ls. Plānotais 
termiņš zemes ierakstīšanai Zemesgrāmatā – 31.12. 
2014. 

Liepājas pilsētas pašvaldība 2009.gadā, pildot 
LR MK 2005.gada 15. novembra noteikumu 
„Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības 
uzskaiti” noslēgumu jautājumu 1122 punktu, uzņēma 
bilancē zemi par kopējo summu Ls 12 003 866. 

 
 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 

Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanai 
 

 

Teritorijas attīstības 
īstenošana  
Plānojumi Liepājas pilsētā 2009.gadā: 
- tika uzsākta 1 detālplānojuma izstrāde un jauna 

Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas plānojuma 
izstrāde ar ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem; 

- divu grozījumu pašvaldības teritorijas plānojumā 
redakcijas noteiktas par galīgajām un pieņemti 
saistošie noteikumi; 

- notika 2 grozījumu pašvaldības teritorijas 
plānojumā sabiedriskās apspriešanas, kuru laikā 
priekšlikumi un ierosinājumi netika saņemti; 

- notika jaunā Liepājas pilsētas teritorijas 
plānojuma sabiedriskā apspriešana. Līdz šim 
brīdim saņemti 154 iedzīvotāju ierosinājumi ar 
467 parakstiem.; 

- notika 1 sanāksme par grozījumiem pašvaldības 
teritorijas plānojumā, kurā piedalījās 24 cilvēki; 

- notika 7 Liepājas pilsētas Būvvaldes un Liepājas 
Novadu fonda rīkotās diskusijas mikrorajonu 
iedzīvotājiem par jauno Liepājas pilsētas 
pašvaldības teritorijas plānojumu, kurās piedalījās 
73 cilvēki.  

 
Plānotie pasākumi Liepājas pilsētā 2010.gadā: 

 2010.gadā notiks jaunā Liepājas pilsētas 
teritorijas plānojuma 2.posma un vides pārskata 
sabiedriskā apspriešana, tiks pieprasīti institūciju 
atzinumi. 
 

Investīcijas infrastruktūrā pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 

 2008.gads 2009.gads 

Izmaiņas 
2009./2008. 

  Ls 

Publiskās 
investīcijas  

29 883 253 24 645 616 -5 237 637 

Privātās 
investīcijas 

37 980 489 27 325 793 -10 654 696 

Kopā 67 863 742 51 971 409 -15 892 333 

 

Būvniecība 
2009.gadā trīs nozīmīgākie ekspluatācijā 

pieņemtie būvobjekti ir:  
- Veikala ēkas būvniecība Klaipēdas ielā 104C, Ls 

5550000; 

- Oskara Kalpaka tilta renovācija pār Karostas 
kanālu, Ls 5239733; 

- Disku un riteņu ražotnes būvniecība Kapsēdes 
ielā 2, Ls 4796020 
 

Izglītības iestāžu rekonstrukcija: 
- Pirmskolas izglītības iestādes 

„Saulīte” rekonstrukcija Ganību ielā 122/128, Ls 
1626625; 

- Liepājas Universitātes telpu rekonstrukcija 
Kūrmājas prospektā 13, Ls 154084. 

Nozīmīgākās ielu rekonstrukcijas: 
- Klaipēdas ielas rekonstrukcija posmā no Uliha 

ielas līdz Vaiņodes ielai, Ls 517 673; 
- Jelgavas ielas rekonstrukcija posmā no Rīgas ielas 

līdz Raiņa ielai, Ls 264934; 
- Pļavu ielas rekonstrukcija posmā no 

E.Veidenbauma ielas līdz Salmu ielai, Ls 264023; 
- Brīvības un Cukura ielas krustojuma satiksmes 

optimizācija, Ls 234259. 
Inženierkomunikāciju tīkli un būves: 
- 110kv kabeļu un optisko kabeļu līnija a/s Liepājas 

metalurgs – a/st Liepāja, Ls 2 134018; 
- Kanalizācijas kolektora (diametrs 1500) 

rekonstrukcija Kuldīgas un Alsungas ielā, Ls 
2390269; 

- 110kv apakšstacija „Liepājas metalurgs” 
būvniecība Brīvības ielā 94, Ls 1458143; 

- Dzeramā ūdens rezervuāru un tīklu rekonstrukcija 
Ventas ielā 11/17, Ls 761017; 

- Liepājas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukcija Lībiešu ielā 33, Ls 702824; 

Liepājā ekspluatācijā pieņemtas daudzdzīvokļu 
māju rekonstrukcija, renovācija: 
- Daudzstāvu dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Ģenerāļa Baloža ielā 1, Ls 1396151 (72 dzīvokļi);  

- Sociālās dzīvojamās mājas renovācija Flotes ielā 
14, Ls 103085; 

 
2009. gadā ekspluatācijā pieņemtas jaunbūves:  
- Radioterapijas ārstēšanas bunkurs Slimnīcas ielā 

25, Ls 2005620;  
- Ātrās ēdināšanas restorāns „Hesburger”, Ganību 

ielā 43, Ls 826000; 
- Saieta nams K.Valdemāra ielā 31, Ls 1247500.  
 Nozīmīgākie 2009. gada ražošanas objekti ir: 
- Disku un riteņu ražotnes būvniecība Kapsēdes 

ielā 2, Ls 4796020; 
- Cementa pārkraušanas termināls Zemgales ielā 4, 

Ls 1598 302; 
- Laboratorijas ēkas būvniecība Ventas ielā 11/17, 

Ls 504 133. 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 

Starptautiskā sadarbība 
 

2009.gadā turpinājās Liepājas pilsētas 
sadarbība ar sadraudzības un sadarbības pilsētām 
Nīneshamnu un Helsingborgu (Zviedrija) Elblongu 
un Gdiņu(Polija) Belvjū (ASV), Darmštati (Vācija), 
Guldborgsundu (Dānija), Klaipēdu (Lietuva), 
Gomeļu (Baltkrievija) - notika pieredzes apmaiņas 
braucieni, piedalīšanās kultūras, sporta un izglītības 
pasākumos. Tika turpināta dalība arī starptautiskajā 
pašvaldību organizācijā „Baltijas pilsētu savienība”. 

 Lai veicinātu pilsētas iedzīvotāju un 
organizāciju ilgtermiņa sadarbību ar Liepājas 
sadraudzības un sadarbības pilsētām, kā arī citiem 
ārvalstu partneriem, 2009.gadā turpinājās Domes 
līdzfinansējuma piešķiršana sabiedriski nozīmīgiem 

starptautiskās sadarbības projektiem izglītības, 
kultūras, sporta, veselības un sociālajā jomā. Tika 
atbalstīti 16 projekti. No tiem trīs projekti netika 
realizēti, jo tika atcelti jau pēc projektu izvērtēšanas 
un līdzfinansējuma piešķiršanas, ņemot vērā 
vispārējo ekonomisko situāciju. Finanšu resursu 
trūkuma dēļ projektu konkursa otrā kārta netika 
izsludināta. 

 2009.gadā Liepājā norisinājās divas 
starptautiskas jahtu regates – „Baltic Open” un 
„Baltic Sprint Cup”.  

 
Kvalitātes vadības sistēma 

 
 Lai uzlabotu pašvaldības sniedzamo 

pakalpojumu kvalitāti, apmeklētāju apkalpošanu un 
pilnveidotu iekšējās kontroles sistēmu, Liepājas 
pilsētas Domē ir ieviesta Kvalitātes vadības sistēma 
atbilstoši ISO 9001: 2008 standarta prasībām.  

Kvalitātes vadības sistēma nodrošina 
nepārtrauktu pilnveidošanos, t.sk. sniegto 
pakalpojumu atbilstību klienta interesēm un 
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, ievērojot 
Domes darbības pilnveidošanas iespējas. Kvalitātes 
vadības sistēma ir līdzeklis organizācijas darba 
uzlabošanai. 

  
 

 
 
 
Izmantojot Informācijas tehnoloģijas un 

telekomunikāciju līdzekļus, Liepājas pilsētas Domē ir 
izstrādāta un tiek izmantota Dokumentu vadības 
sistēma. 

Izstrādātā sistēma nodrošina iespēju reģistrēt 
informāciju par katru dokumentu, kas ienāk vai tiek 
sagatavots pašvaldībā, kā arī iespēju saglabāt tā 
saturu. Katram uzdevumam ir izpildes termiņš, 
atbildīgais par izpildi, kā arī izpildes gaitas fiksēšana 
un dokumenta pieņemšanas reģistrācija. 

Sistēma ļauj sekot dokumentu plūsmai, to 
apstrādei, tādējādi uzlabojot iekšējās kontroles 
sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu. 

 

 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 

 

Pasākumi iedzīvotāju informēšanai 
 

Liepājas pilsētas Domes Sabiedrisko attiecību 
un mārketinga daļa, iedzīvotāju informētības 
nodrošināšanai, 2009.gadā ir veikusi sekojošus 
publicitātes pasākumus: 

1. sagatavotas un masu medijiem nosūtītas 425 
preses relīzes; 

2. sagatavoti un izdoti 11 „Katram 
Liepājniekam” izdevumi; 

3. ik mēnesi tika gatavota aptauja par 
aktuāliem jautājumiem pašvaldības mājas 
lapā www.liepaja.lv. Kopā 12 aptaujas. 
Apkopotie aptauju rezultāti ir atrodami 
pašvaldības mājas lapā www.liepaja.lv;  

4. pēc pašvaldības pasūtījuma tika veikta 
viedokļu izpēte par Liepājas pašvaldības 
darbību, īstenotajiem un plānotajiem pilsētas 
attīstības virzieniem. Aptauja tika veikta no 
2009.gada 13. marta līdz 20. aprīlim. 
Pasūtījumu veica uzņēmums „Baltic 
Institute of Social Sciences”. Aptaujas 
ietvaros tika veiktas fokusa grupu intervijas; 

5. regulāri tika organizētas preses konferences 
par aktualitātēm pašvaldībā, kā arī preses 
konference pēc katras domes sēdes, kurās 
piedalījās gan pašvaldības vadītājs, gan 
deputāti. Kopā 34 preses konferences;  

6. izdota bērnu krāsojamā grāmatiņa „Dzīvo 
zaļi kā Liepājas lauvēns” un buklets par Zilā 
karoga pludmali. 

 
2009.gadā tika turpināta sadarbība ar TV 

Dzintare un gatavoti raidījumu „Par Liepāju un 
liepājniekiem”. Šajos raidījumos tiek atspoguļotas 
dažādas pilsētas aktualitātes, skaidroti Domes sēdēs 
pieņemtie lēmumi, kā arī intervētas atbildīgās 
amatpersonas par pilsētai nozīmīgiem jautājumiem.  

Tika turpināta ari sadarbība ar Rietumu Radio 
un ik nedēļu gatavoti speciāli raidījumi ar 
amatpersonu piedalīšanos, lai skaidrotu iedzīvotājiem 
aktuālus jautājumus un notikumus.  

Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa 
organizēja arī dažādus seminārus un konferences, 
piemēram, par daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes 
pasākumiem.  

Papildus publicitāte tika nodrošināta Eiropas 
Savienības projektu popularizēšanai. Tika organizētas 
vairākas preses konferences un amatpersonu 
intervijas, lai skaidrotu ES struktūrfondu izlietojumu 
dažādos pilsētas projektos. 

Informācija par visām domes un pilsētas 
aktualitātēm ik dienu tika publicēta pašvaldības mājas 
lapā www.liepaja.lv, kā arī tika veidotas dažādas 
fotogrāfiju galerijas no nozīmīgiem pasākumiem. 

.



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 

Saīsinājumu skaidrojums 

LR CSP  Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
SIA  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
AS Akciju sabiedrība 
Ls Latvijas lats 
ES Eiropas Savienība 
PII Pirmskolas izglītības iestāde 
EUR Eiro jeb eira ir kopējā Eiropas Savienības valstīm, kas veido Eiropas Monetāro Savienību 



LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 

Pielikumi 

Neatkarīga zvērināta revidenta ziņojums 

 

 


